1
COMISSÃO GERAL DE GESTÃO DE CONCURSOS E EXAMES - CGGCE

INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS - IFAM
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADODO 1º SEMESTRE 2015

EDITAL Nº 25/2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, faz saber aos in-

teressados que estarão abertas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO do 1º Semestre Letivo de 2015,
para os CURSOS EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE, ofertado através dos CAMPI:
COARI, HUMAITÁ, LÁBREA, MANACAPURU, MANAUS CENTRO, MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL, MANAUS ZONA LESTE, MAUÉS,
PARINTINS, PRESIDENTE FIGUEIREDO, SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, TABATINGA e TEFÉ destinado ao preenchimento de vagas
remanescentes de acesso pelo Sistema de Seleção Unificada da Educação Profissional e Tecnológica – SISUTEC:

1.  DAS INSCRIÇÕES
1.1. As inscrições para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO serão exclusivamente nos Campi que destinam-se ao preen-

chimento de vagas remanescentes destinadas aos candidatos que fariam o seu acesso pelo Sistema de Seleção Unificada
da Educação Profissional e Tecnológica – SISUTEC, considerando o quantitativo excedente de candidatos em Lista de Es-
pera dos Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio na Forma Subsequente, conforme Resultado Final
dos Editais Nº 22/2014 e 23/2014.

1.2. Poderá candidatar-se aos Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio na Forma Subsequente para o 1º
semestre do ano de 2015 somente o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s e que se encontram em Lista de Espera do curso
em questão, conforme Resultado Final do Edital Nº 22/2014 e 23/2014 nos Campi .

1.3. As inscrições serão realizadas nos dias 22 e 23 de abril de 2015, no horário de 8 às 11 horas e das 14 às 17 horas;
1.4. O(a) candidato(a) é o único responsável pelo correto preenchimento do Formulário de Inscrição;
1.5. As inscrições serão gratuitas.

2. DOS CURSOS E VAGAS OFERECIDAS POR CAMPUS

CAMPUS MANAUS CENTRO - AV. SETE DE SETEMBRO, 1975 – CENTRO.

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Edificações 4 semestres Vespertino 7
Edificações 4 semestres Noturno 7
Eletrotécnica 4 semestres Noturno 8
Informática 4 semestres Noturno 7
Mecânica 4 semestres Noturno 8
Meio Ambiente 3 semestres Noturno 8
Química 4 semestres Noturno 8
Segurança do Trabalho 3 semestres Noturno 8

CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL - AV. GOV. DANILO AREOSA, S/Nº - DISTRITO INDUSTRIAL.

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Automação Industrial 4 semestres Noturno 7
Eletrônica 4 semestres Noturno 7

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE - ALAMEDA COSME FERREIRA, 8045 – SÃO JOSÉ OPERÁRIO

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Agropecuária  3 semestres Matutino 6
Florestas  2 semestres Diurno 6
Recursos Pesqueiros  3 semestres Matutino 6
Informática  3 semestres Noturno 8
Secretariado  3 semestres Noturno 8

CAMPUS COARI – ESTRADA COARI – ITAPÉUA, KM 02

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Administração 3 semestres Noturno 8
Informática 3 semestres Matutino 8

CAMPUS HUMAITÁ - SEMED AV. CINCO DE SETEMBRO S/N – BAIRRO CENTRO

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Administração 3 semestres Noturno 8

  2
COMISSÃO GERAL DE GESTÃO DE CONCURSOS E EXAMES - CGGCE

CAMPUS LÁBREA - RUA 22 DE OUTUBRO, S/N, VILA FALCÃO

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Administração 3 semestres Noturno 8

CAMPUS MAUÉS - ESTRADA DOS MORAES, S/N - KM 03, BAIRRO SANTA LUZIA

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Administração 3 semestres Noturno 8
Meio Ambiente 3 semestres Noturno 8
Recursos Pesqueiros 3 semestres Noturno 8

CAMPUS MANACAPURU - Rua Waldemar Ventura, Escola Municipal Zoraida Ribeiro Alexandre.

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Administração 4 semestres Noturno 8
Informática 4 semestres Diurno 8

CAMPUS PARINTINS- ESTRADA ODOVALDO NOVO, S/N – DJARD VIEIRA

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Administração 3 semestres Noturno 8
Meio Ambiente 3 semestres Noturno 9
Recursos Pesqueiros 3 semestres Noturno 8

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO – AV. ONÇA PINTADA, S/N – GALO DA SERRA

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Administração 3 semestres Noturno 8
Eletrotécnica 4 semestres Noturno 8
Recursos Pesqueiros 3 semestres Noturno 8

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA - BR 307, KM 03, CACHOEIRINHA

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Administração 4 semestres Noturno 8
Agente Comunitário de Saúde 4 semestres Noturno 8
Enfermagem 4 semestres Noturno 8
Informática 4 semestres Noturno 8
Secretária Escolar 4 semestres Noturno 8

CAMPUS TABATINGA - AV. SANTOS DUMONT, S/N - VILA VERDE

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Administração 4 semestres Noturno 8
Meio Ambiente 3 semestres Noturno 8

CAMPUS TEFÉ – SEMED, RUA TAMUANA, 2108 – BAIRRO MUTIRÃO

CURSO TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

DURAÇÃO

TURNO VAGAS

Administração 3 semestres Noturno 8
Informática 3 semestres Noturno 8
Secretariado 3 semestres Noturno 8

3. DA CLASSIFICAÇÃO

3.1 Resultado Final dos Editais N0. 22/2014 e 23/2014 respeitando-se a Pontuação Final Obtida.

4. CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO
4.1 O preenchimento das vagas dar-se-á na ordem decrescente de pontuação total dos candidatos.
4.2 Para efeito de desempate entre candidatos com mesmo número de acertos, serão observados, os seguintes critérios:

4.2.1 Maior número de acertos em Língua Portuguesa;
4.2.2 Maior número de acertos em Matemática;
4.2.3 Maior Idade.

  3
COMISSÃO GERAL DE GESTÃO DE CONCURSOS E EXAMES - CGGCE

5. DA MATRÍCULA

5.1 A matricula será realizada no dia 24 de Abril de 2015, nos horários de 08:00h ás 11:00h e das 14:00h ás 17:00h.
5. 2 Inicio das aulas dia 27/04;2015.

6. DOCUMENTAÇÃO PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA:

6.1 Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental (original e fotocópia);
6.2 Histórico Escolar do Ensino Fundamental (original e fotocópia);
6.3 Certidão de Nascimento ou Casamento (original e fotocópia);
6.4 Carteira de Identidade (original e fotocópia);
6.5 Cadastro de Pessoa Física – CPF (original e fotocópia);
6.6 Comprovante de residência com CEP atualizado (original e fotocópia);
6.7 Comprovante do Serviço Militar, para o sexo masculino, se maior de 18 anos (original e fotocópia);
6.8 Título de Eleitor, se maior de 18 anos (original e fotocópia);
6.9 03 (três) fotografias 3X4, recentes de frente;
6.10 Para candidatos estrangeiros, além do item 4, apresentar a carteira de identidade Registro Nacional de Estran-
geiro – RNE e Passaporte com visto de estudante, ou outro documento que, por previsão legal, permita que o estran-
geiro estude no Brasil;

Na impossibilidade de apresentação do Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental e Histórico Escolar poderá ser
apresentada no ato da matrícula uma Declaração de Conclusão do Ensino Fundamental válida por um período de 30 dias (trinta
dias) a contar da data de sua emissão.

7. VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO
7. 1 O Processo Seletivo, objeto do Edital N° 25/2014 para os Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio na Forma Subsequente,
terá validade até o final do mês de fevereiro do ano letivo de 2015.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar a publicação e a divulgação na imprensa e no site www.ifam.edu.br, todos os docu-
mentos referentes ao processo seletivo.
8.2 Os casos omissos neste Edital serão analisados e resolvidos pela Comissão Geral de Gestão de Concursos e Exames - CGGCE.
8.3 Este Edital ficará sujeito a alterações fundamentadas na Lei N° 12.711/2012 e suas futuras normatizações, que serão divulgadas em notas
complementares.
8.4 Elege-se o foro da Justiça Federal em Manaus-Am para dirimir as dúvidas resultantes desse Edital.

INFORMAÇÕES:

Site: www.ifam.edu.br

Manaus (AM), 13 de abril de 2015.

Antônio Venâncio Castelo Branco

Reitor